

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośzeniem . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośzeniem . . .	8,67 "

Strajki! Inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —

## OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Stanisława  
Sobota: Jana Nepomucena Kapł.

CHOJNICE, sobota dnia 9. maja 1931 r.

Słońca wschód 3.56 zachód 19.08  
Księżyc wschód 1.41 zach. 9.06

## Katastrofa autobusowa podczas pielgrzymki

Saarlouis, 8 maja. W drodze powrotnej z Luksemburgu, dokąd udało się dużo kobiet dwoma autobusami, o godz. 1 w nocy jeden z autobusów wskutek zepsucia hamulca runął, wykręciwszy się w poprzek ulicy, na dom, wylamując dziurę o wysokości 3 metrów, poczem odrzucony, wywrócił się, tak iż część pasażerek wypadła na ulicę. Następnie autobus odwrócił się na drugi bok i rozbił się zupełnie. Z póród 24 pasażerek 22 odniosły obrażenia, 4 z nich bardzo ciężkie.

## Olbrzymie pożary w Japonii

London. Po długotrwałej burzy szalały wczoraj w całym kraju straszne pożary. 20 osób zginęło w płomieniach, szkody obliczają na 5 milionów yen (22 miliony złotych). W kąpielisku Yamanaka 100 osób odniosło podczas pożaru obrażenia. 700 domów i 30 hoteli padło postawą płomieni. Na przedmieściu Tokia — Szirokano — zdolano pożar ograniczyć na kilku domach, ale 6 osób zginęło w płomieniach.

## Cenny obraz Dürera

znaleziono w Sienie (Włochy) przy porządkowaniu tamtejszej pinakoteki (zbioru obrazów). Jest to obraz przedstawiający św. Hieronima.

## Katastrofa powodzi

nawiedziła Badenję i Wirtembergję i zwłaszcza Franconję dolną aż do stóp Taunusu. Powódź zalała dolinę Oosty, Bruchsal, Karlsruhe, Durlach, Pforbheim, Bretten, Maulbronn, Ettlingen, Zell pod Esslingen, Ebersbach i Kirchheim. — Zginęło dużo bydła.

## Francja ze swymi sprzymierzeńcami

przeciwstawić się musi niemiecko - austriackiej umowie celnej. Tylko zacieśnienie węzłów przyjaźni między sprzymierzeńcami na wschodzie a Francją zdoła stawić przeciwie zakusom niemieckim. Izolowana — tak mówił wczoraj poseł Ybarnegaray — solidarność ta jest zapewniona i Francja nie jest w francuskiej izbie deputowanych.

## Odznaczenie krzyżami Legji Honorowej muzyków polskich

Na wniosek ambasadora Francji Laroche'a rząd francuski postanowił nadać krzyże Legji Honorowej pp.: Karolowi Szymanowskiemu, Grzegorzowi Fitelbergowi i Józefowi Turzyńskiemu, pragnąc w ten sposób uczcić muzykę polską oraz wyrazić artystom tym wdzięczność za dowody sympatii, które zawsze składali w stosunku do muzyki francuskiej i artystów francuskich.

## Nowa ofiara bandytów chińskich

Do Rzymu nadeszła wiadomość o śmierci O. Marin Adons, misjonarza belgijskiego i dziekana z Yehsankwan w wikariacie apostołskim Ichang, niedawno uwięzionego przez bandytów chińskich. Wikariat apostołski w Ichang wskutek licznych męczeństw, poniesionych przez wyznawców, zyskał sobie smutny przydomek „wikariatu krwawego“.

## Niemcy nie będą ratyfikowali traktatu handlowego z Polską

### Min Curtius o traktacie

Berlin. Na posiedzeniu komisji dla handlu i przemysłu, wyłonionej przez niemiecką partję ludową, w której uczestniczył min. Curtius, poseł Schneider wyraził nadzieję, że zawarcie umowy celnej między Niemcami a Austrią nastąpi w czerwcu rb. Ratyfikacja umowy przez parlamenty obu krajów dokonana zostanie późną jesienią. Umowa będzie mogła wejść w życie w lutym, wzgl. w kwietniu 1932 r.

W dalszym ciągu obrad min. Curtius wygłosił dłuższe przemówienie, w którym m. in. poruszył

sprawę polsko - niemieckiego traktatu handlowego. Winę z powodu niedojścia do skutku traktatu — oświadczył Curtius — ponosi w pierwszej linii Polska, która przez cały rok zwlekała z dokonaniem ratyfikacji. W tym czasie stosunki uległy zmianie, zmuszając również Niemcy do wyciągnięcia konsekwencji.

Wywody ministra, dotyczące zagadnień niemieckiej polityki handlowej, miały, według komuni-  
katu biur Conti, częściowo charakter poufny.

## Buta Gdańska nie zna granic

Berlin. Hugenbergowska „Die Nachtausgabe“ ogłasza wywiad swego specjalnego korespondenta z prezydentem senatu gdańskiego dr. Ziehmem.

W wywiadzie tym dr. Ziehm oświadczył, że kwestję praw, przysługujących obywatelom polskim na terenie Gdańska, uważa za najważniejszą sprawę polityczną w stosunkach między Polską i w. m. Gdańskiem. Teżę polską, iż obywatelom Rzeczypospolitej Polskiej przysługiwac winny w Gdańsku te same prawa, co i obywatelom gdańskim, senat w

m. Gdańska odrzuca jako nieuzasadnione. Uznaje stanowisko Polski doprowadziłoby w krótkim czasie do zupełnej polonizacji Gdańska i sprzeciwiałoby się charakterowi niemieckiego obszaru wolnego państwa. W dalszym ciągu dr. Ziehm wystąpił przeciwko utrzymywaniu przez Polskę własnego za-  
rządu kolejowego w Gdańsku, podkreślając, iż nie wierzy w powodzenie akcji wys. komisarza Ligi Narodów hr. Graviny, mającej doprowadzić do porozumienia w tej sprawie między w. m. i Polską.

## Audjencja ks. bisk. Adamskiego u Ojca św.

JE. Ks. Biskup Stanisława Adamskiego, Pasterza diecezji Śląskiej, przyjął — jak już donosiliśmy — Ojciec św. Pius XI na specjalnej audjencji w poniedziałek dn. 27 ub. m. o godz. 11-ej r. Ks. Biskupowi towarzyszył kanonik kapituły katowickiej, ks. Lewek, proboszcz z Tarnowskich Gór. Ojciec św. sam przypomniał, że Ks. Biskup oprowadzał Go w swoim czasie po instytucjach i organizacjach katolickich w Poznaniu, i zainteresował się wielce sprawozdaniem o stanie diecezji Katowickiej. Ojciec św. badał postępy organizacyjne diecezji, sprawę seminarjum, szczegółowo oglądał projekt katedry i gmachu kurji w Katowicach, foto grafje, świadczące o postępie prac oraz informował się o poczynaniach komitetu budowy.

Zamiar Biskupa Śląskiego, by stowarzyszenia i bractwa kościelne diecezji, nie naruszając ich charakteru i odrębności, związać w zespół misji we wewnętrznej i nadać usiłowaniam ich jednolity kierunek, Ojciec św. gorąco pochwalił, jako przygo-

towanie do Akcji katolickiej, o której rezultatach w diecezji Śląskiej Ks. Biskup szczegółowo referował. Szczególną uwagę zwrócił Ojciec św. na organizację młodzieży, pamiętał przytem, że brat Ks. Biskupa, ks. kan. Walery Adamski, jest jednym z kierowników Zjednoczenia Młodzieży Polskiej, i troskliwej opiece polecał pracę około młodzieży. Dopytywał się również Ojciec św. o stan i działalność zgromadzeń zakonnych w diecezji i wyraził żywą radość z powodu ich udziału w pracy diecezjalnej.

Przy końcu audjencji Ojciec św. udzielił błogosławieństwa Ks. Biskupowi, kapłanom i świeckim katolikom całej diecezji, zgromadzeniom zakonnym, organizacjom, oraz wszystkim, którzy pomagają Ks. Biskupowi w pracy. Ks. kanonika Lewka Papież również od razu poznał i udzielił mu szczególnego błogosławieństwa dla parafji Tarnogórskiej.

## Rybacy kaszubscy w stolicy

Warszawa. — Bawiąca w Warszawie delegacja rybaków polskiego wybrzeża udała się do p. ministra przemysłu i handlu, gdzie była przyjęta przez min. Prystora, dyrektora departamentu morskiego Hilchena oraz naczelnika wydziału rybackiego Lubeckiego. Przyjęcie delegacji przez ministra, szczerze zajęcie się przedstawionymi postulatami, przyrzeczenie możliwej ich realizacji, wreszcie szczegółowe omówienie wszystkich potrzeb wybrzeża oraz rybaków wywarło na delegacji bardzo dodatnie wrażenie i wywołało przeświadczenie o właściwości traktowania zagadnień wybrzeża polskiego przez wszystkie czynniki Min. Przemysłu i handlu. Delegacja udała się następnie do ministra rolnictwa Janta-Poleczyńskiego, któremu przywzjęta pozdrowienie jako rodakowi. Minister przyjął delegację na dłuższej rozmowie, w której poruszył wszystkie żywotne sprawy, dotyczące obecnej sytuacji wśród rybaków.

Zkolei delegacja przyjęta była przez wiceministra ks. Zongolowicza w sprawie pracy oświatowej wśród młodzieży rybackiej oraz w sprawie budowy kaplicy rybackiej w Kuźnicach. W godzinach popołudniowych zwiędziła delegacja wystawę morską.

## Podniosła uroczystość religijna

Turyn. Odbyła się tu podniosła uroczystość religijna otwarcia srebrnej skrzyni, zawierającej całun Chrystusowy. Na uroczystości był obecny książę, następca tronu, jako reprezentant króla, arcybiskup Turynu, w otoczeniu 19 biskupów, oraz książęta i księżniczki domu królewskiego. Po wyjęciu ze srebrnej skrzyni, całun zostanie wystawiony na widok publiczny na głównym ołtarzu w katedrze. Liczne pielgrzymki włoskie i zagraniczne, mają przybyć niebawem dla obejrzenia tej świętej relikwi. Oczekiwane jest przybycie prymasa polskiego, kardynała Hlonda.

### Paderewski przybędzie do Poznania na odsłonięcie pomnika Wodroow Wilsona

Uroczystość odsłonięcia pomnika Wodroow Wilsona w Poznaniu odbędzie się w dniu święta narodowego Stanów Zjedn., tj. dnia 4 lipca. Stało się to na wyraźne życzenie Paderewskiego, który w odpowiedzi na pismo magistratu miasta, zapraszające go do wzięcia udziału w uroczystości, odpowiedział, iż pragnieniem jego jest nadać specjalny charakter odsłonięciu pomnika, mianowicie uczczenia Stanów Zjednoczonych w dniu rocznicowym Ogłoszenia Niepodległości republiki.

Rzecz prosta, magistrat chętnie przychylił się do tego życzenia i uroczystość odsłonięcia pomnika odbędzie się, nie jak pierwotnie projektowano, w dniu 27. 6. ale w dniu 4 lipca.

Poza Ignacym Paderewskim fundatorem pomnika, na uroczystość odsłonięcia przybędzie wielu wybitnych Amerykanów, m. in. generał Pershing, b. wódz naczelny wojsk amerykańskich w czasie wojny światowej. Szerokim znakomitości z zagranicy i wybitnych osób, pozostających w stosunkach przyjaźni z Paderewskim, przyrzekło również przybycie do Poznania na owe uroczystości.

Pomnik stanie w przepięknym miejscu w Parku Wilsona i otrzyma wspaniałą dekorację zieleni. Wybór miejsca odbył się niedawno na specjalnym posiedzeniu, wyłonionej przez władze miejskiej komisji przy uczestnictwie zaproszonych gości, przed-

stawicieli sztuk plastycznych, rzeźby, malarstwa i architektury. Wniosek co do postawienia pomnika w Parku Wilsona uzasadniał w sposób bardzo wymowny i rzeczowy, znany artysta malarz, pan Józef Męcina Krzesz. Wyboru miejsca dokonano jednogłośnie, uznając, iż jest to bezwzględnie najpiękniejsze i najstosowniejsze miejsce dla pomnika Wilsona.

Pomnik dłuta amerykańskiego rzeźbiarza przedstawia się okazale. Figura prezydenta Stanów Zjedn. z czasów wojny światowej, autora sławnych „punktów“, mierzy około czterech metr. Cechuje całą kompozycję prostota i bezpośredniość. Wrażenie pozostaje bardzo silne przy oglądaniu rzeźby już na pierwsze wejście. Twarz szczególnie uchwycona, artysta wydobyl w niej wszystkie charakterystyczne cechy znakomitego męża stanu i uczonego. Od całej postaci bije siła i wielkość.

Uroczystości poznańskie w dniu 4 lipca będą wielką manifestacją uczuć Polski dla wielkiej i potężnej republiki Stanów Zjednoczonych, a równocześnie symbolem przyjaźni i węzłów szczególnych łączących nas ze Stanami Zjednoczonymi.

Na uroczystość tę wybiera się podobno także wielu wybitnych przedstawicieli Polonii amerykańskiej oraz delegaci znaczących organizacji polskich za Oceanem.

ratók jugosłowiańskich, prowadzona przez wice-prezesa jugosłowiańskiego Aeroklubu inżyniera Sondermayera, która lot z Zagrzebia do Pragi odbyła przy złych warunkach atmosferycznych w jednym dniu. Poza tem wylądowało w Pilźnie kilka samolotów rumuńskich. Wszyscy zagraniczni lotnicy powitani zostali przez Kongres czeskosłowackich Aeroklubów, który się odbył na rutuszu pilźnieńskim w obecności przedstawiciela rządu czeskosłowackiego, ministra rolnictwa Bradacza, delegatów poszczególnych ministerstw i urzędów itd.

Przez dwa dni toczyła się na lotnisku w Pilźnie zacięty bój w raidzie gwiaździstym, o nagrodę prezydenta Republiki T. G. Masaryka, która przyznana została inż. Sondermayerowi z Białogrodu. Nagrodę za prawidłowy lot otrzymał porucznik Stefanescu z Bukaresztu, który zajął drugie miejsce w akrobatyce. Wspólnie z nim startował kapitan Romanesco z Rumunii. Obaj uzyskali nagrodę zachodnio - czeskiego Aeroklubu dla rumuńskiego aeroklubu królewskiego.

Meeting lotniczy w Pilźnie był największym przeglądem cywilnego lotnictwa i wykazał sprawność pod każdym względem.

### Odznaczenie polskiego lekarza

W ambasadzie włoskiej odbyła się uroczystość wręczenia przez ambasadora hr. Martini Franklina orderu Korony Włoskiej d-rowsi Henrykowi Boralowi.

Po długoletniej praktyce lekarskiej we Włoszech, gdzie dr. B. był też lekarzem Gabriela d'Annunzia, powrócił dr. B. do kraju, obejmując w Warszawie stanowisko lekarza naczelnego na Polskę włoskiego Tow. Ubezp. Ruinione Adriatica.

### 16 tysięcy samobójstw w Niemczech

Jak oblicza Główny Urząd Statystyczny Niemiec, w roku 1928 w całym Niemczech popełniono 16.036 samobójstw, w czem 11.239 mężczyzn i 4.797 kobiet.

W porównaniu z innymi krajami Europy — Niemcy wykazują najwyższy procent samobójstw.

Na sto tysięcy Niemców przypada 39 samobójców, w Anglii 12, we Francji 16 a w Stanach Zjednoczonych 13.

Ten straszny odsetek niemieckich samobójców należy przypisać temu, że moralność w Niemczech zanikła w czasach po wojnie.

### Oszuści dobrze ułożyli grę

W Monte Carlo zdarzył się w tych dniach wypadek, który poruszył opinie sfer miejscowych do głębi i zaniepokoił licznych kuracjuszy.

Jeden z większych przedsiębiorców budowlanych w Anglii, wielokrotny milioner King, przybył na Jasny Brzeg dla odpoczynku.

Ale — jak to zwykle bywa — bussinesman nie mógł długo usiedzieć spokojnie na miejscu. Począł myśleć o spekulacjach. Wkrótce też nadarzyła mu się sposobność.

King zapoznał się z dwoma wytwornymi dżentelmenami: — Briggssem i Hortonem.

Rzekomi bankierzy z Nowego Jorku.

Od tam stanowili oni — prawdziwą trójkę hulajską. Po pewnym czasie obaj przygodni znajomi zaproponowali Kingowi pewien interes. King zgodził się bez namysłu i ułokował 50.000 funtów szterlingów w proponowanym przedsiębiorstwie.

Po tygodniu już uzyskał z powrotem swój kapitał z zyskiem nawet już dość pokaźnym. Obaj franci poczekali jeszcze tydzień i wreszcie zaproponowali Kingowi „nowy interes“.

Tym razem potrzebna już była większa suma wkładów.

King bez namysłu włożył 6 milionów franków.

Ale — gdy nazajutrz pan King zszedł do kawiarни hotelowej, by się spotkać ze znajomymi — nie zastał ich.

Zadzwoił więc na portjera i prosił, aby zawezwał do niego obu panów.

Jakież było jego zdumienie, kiedy portjer mu oświadczył, że obaj panowie jeszcze tej nocy wyjechałi z hotelu, załatwiwszy wszystkie rachunki jak najskrupulatniej.

Po oszustach śladu nie zostało.

### Atak niemiecki na polski stan posiadania

W „Kurjerze Poznańskim“ czytamy:

Materiałne zasilanie niemieckiego stanu posiadania na ziemiach zachodnich przez czynniki niemieckie z Rzeszy zaczyna przybierać coraz większe rozmiary. Swego czasu w artykule pt. „Złoto niemieckie na Pomorzu“ donosiliśmy już obszernie o wielkich kredytach, jakie otrzymują z zagranicy rolnicy niemieccy w województwie pomorskim.

Kredyty te, których źródłem są niewątpliwie niemieckie sfery oficjalne, napływają głównie dwiema drogami: za pośrednictwem pewnego pseudo-holenderskiego banku w Gravenhagen, oraz za pośrednictwem jednego z banków niemieckich w Gdańsku. W okresie od r. 1924 do 1 października 1929 oba wspomniane banki udzieliły niemieckiej własności ziemskiej na Pomorzu kredytów na sumę zgoła 50 milionów złotych.

Oczywiście jest to tylko część zasiłków, jakie rolnicy niemieccy na Pomorzu otrzymali z Rzeszy, albowiem kredyty i wszelkiego rodzaju zasiłki finansowe napływają także różnymi innymi drogami. Dzięki temu i dzięki znakomitemu zorganizowaniu akcji Niemcy mogą nawet ścigać na Pomorze swych ziomków, z Wołynia i Małopolski wschodniej, osadzając ich na roli w województwie pomorskim.

W ten sposób Niemcy walczą skutecznie o utrzymanie, a nawet rozszerzenie swego stanu posiadania na Pomorzu, gdzie i tak 61 procent, a więc większa część powierzchni wielkiej własności ziemskiej znajduje się w ich rękach.

Bądź-co-bądź do niedawna akcję tę uprawiano, o ile możliwości, konspiracyjnie, maskując się przed czujnością władz i społeczeństwa polskiego. Obecnie jednak, po wejściu w życie umowy likwidacyjnej, Niemcy uważają widocznie, że nie ma się już z czem kryć. Tak więc np. w czasopiśmie „Ostland“, organie hakałystycznego „Ostbundu“ znajdujemy świeżo ogłoszenie towarzystwa istniejącego w Berlinie - Charlottenburgu pod nazwą „Aufbau - Kredit fuer Grenz - und Auslandsdeutsche G. m. b. H.“ („Kredyt na odbudowę dla Niemców pogranicznych i zagranicznych T. z o. p.“)

Towarzystwo to ofiarowuje kredyty na najdogodniejszych warunkach, zarówno dla Niemców, zamieszkałych we wschodnich prowincjach Rzeszy jak i dla ich rodaków po drugiej stronie granicy. Rzecz jasna, że chodzi tu właśnie o Niemców w Polsce, przyczem nie ulega wątpliwości, że wspomniana organizacja, która w ogłoszeniu chwali się wielkimi kapitałami, jakimi dysponuje, czerpie swe fundusze również z rządowych źródeł niemieckich (prawdopodobnie z t. zw. „Osthilfe“).

Nie można się zresztą temu dziwić, skoro na terenie samej Polski Niemcy rozwijają działalność mającą na celu wykupywanie nawet polskiego stanu posiadania względnie materialne uzależnienie od siebie poszczególnych jednostek gospodarczych. Oferty zredagowane w języku niemieckim, rozsyła firma „Meckelburg u. Co. Posen W. 3, Nollendorfstr. 35“ osobom, które ogłaszają się w dziennikach polskich, wyrażając chęć sprzedaży poszczególnych obiektów itp.

Ze sfer naszych czytelników otrzymujemy w dalszym ciągu liczne doniesienia o tem, że wspomniana firma w dalszym ciągu rozsyła swoje oferty, które często zawierają już nawet bliżej skonstruowane propozycje. Tak np. jednemu z naszych czytelników firma ta zaoferowała „pewną hipotekę na pierwszym miejscu“ w określonej wysokości. Tęgo rodzaju ofert firm Meckelburg u. Co. rozsyła coraz więcej.

Równocześnie otrzymujemy doniesienia o nowej, bardzo niebezpiecznej formie ekspansji gospodarczej Niemców na ziemiach zachodnich. Zabiegają oni mianowicie o dzierżawę majątków polskich, by później, stopniowo, stać się ich właścicielami. Do sprawy tej wkrótce powrócimy.

### Święto muzyki polskiej w Warszawie

Warszawa. Dnia 6. 5. w Teatrze Wielkim odbył się pod protektoratem p. Prezydenta Rzplitej uroczysty obchód 25-lecia powstania młodej Polski w muzyce. Uroczystość tę zaszczylił swą obecnością p. Prezydent Rzplitej. Poza tem obecni byli pp. ministrowie Czerwiński i Pieracki, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego oraz reprezentanci władz. Udział w obchodzie wzięły orkiestry Filharmonii warszawskiej i Teatru Wielkiego pod dyktando Grzegorza Fitelberga. Koncert poprzedziło słowo wstępne przedstawiciela Ministerstwa Wyznań Rel i Ośw. Publ. radcy Miketty, obrazujące rolę i znaczenie, jaką odegrała grupa młodej Polski w muzyce. W czasie przerwy zbrali się na scenie przedstawiciele muzyki polskiej. Dyrektor Skoczylas udekorował w imieniu p. Prezydenta Rzplitej trzech wybitnych przedstawicieli grupy młodej Polski w muzyce: Różyckiego, Fitelberga i Szymanowskiego złotym krzyżem załugi w dowód uznania rządu za ich zasługi w dziedzinie muzyki polskiej.

### Miedzynarodowy meeting lotniczy w Czechosłowacji

Pilzno. W zachodnich ziemiach Czechosłowacji, w znanym centrum przemysłu piwnego w Pilźnie, odbył się w dniach 3 i 4 maja br. pierwszy międzynarodowy czeskosłowacki meeting lotniczy. Ten na to zawody padł na Pilzno, które posiada doskonale lotnisko i najsilniejszy po praskim — Aeroklub W meetingu wzięły udział prócz zawodników czeskosłowackich także państwa: Polska, Jugosławia, Rumunia, Niemcy, Anglia, Szwajcaria i Holandia. Zawody zgromadziły tłumy widzów z całej Czechosłowacji, które z zainteresowaniem śledziły ich przebieg, a zwłaszcza popisy akrobatyczne, z których zwycięzcą wyszedł hr. Tassilo z Schaumburgu. Ciekawość wzbudziła również członkini zachodnio - czeskosłowackiego aeroklubu, która, jako pierwsza kobieta w Czechosłowacji dokonała skoku na spadochronie. Szczególną uwagę widzów zwracał angielski helikopter pilotowany przez Mr. Ransoma, mogący lądować na każdym terenie. Przybyła również do Pilzna eskadra apa-

### Udział dwu tysięcy harcerzy polskich w harcerskim zlocie w Pradze

Jak już donosiliśmy, w czasie od 27 czerwca do 4 lipca br., w Pradze czeskiej odbędzie się zlot słowiański harcerstwa, w którym weźmie udział dwa tysiące harcerów i harcerzy polskich, w tem 300 ze Śląska.

Zlot w Pradze poprzedzi próbny obóz harcerstwa polskiego pod Katowicami. Polska grupa zlotowa rozbije u nas swe namioty dnia 21 czerwca i po zostanie aż do wyjazdu do Pragi. W tym czasie przeprowadzone zostaną próby generalne z pokazów na zlocie w Pradze. Obóz dostępny będzie dla publiczności.

Polska na zlocie harcerstwa w Pradze — na arenie 300 razy 400 metr. daje cztery pokazy. Pier-

wszy: słowiański (inscenizacja starych słowiańskich legend, jak zabicie smoka, rozejście się Braci Słowian itp.); drugi — ludowy (śpiewy, tańce, zwyczajne ludowe); trzeci pokaz — artystyczny i wychow. fizycznego, i wreszcie czwarty pokaz technika harcerska (budowa mostów, masztów itp.).

Polska grupa zlotowa, poza oddziałami pieszymi, posiadać będzie grupę morską i kolarzy. Zupełnie możliwy jest także udział w zlocie słowiańskim czterech awionetek harcerskich.

Przewodniczącym kierownictwa wyprawy jest P. Wojewoda dr. Grażyński, a komendantem polskiej grupy zlotowej harcmistrz Marjan Łowiński.

# CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 8 maja 1931 r.

## Rewja lekkoatletyczna w Chojnicach.

Każdego roku w dniu 3 maja zwracają na siebie uwagę zebranej licznie publiczności zawody lekkoatletyczne. Nietylko entuzjasta sportu ale nawet zagorzały przeciwnik mimowoli zachwycał się zaciekłą walką rywali na boisku. W tym roku z powodu nadania imprezom popołudniowym charakteru festynu ludowego odpady, konkurencje lekkoatletyczne. Miejscowy „Sokol” urządził przeto pierwszą w tym sezonie imprezę lekkoatletyczną w niedzielę po poł. o godz. 3,30 w łasku miejskim. Organizatorowie dokładają wszelkich starań, ażeby publiczność nie nudziła się, owszem żywo w tym wszystkim brała udział co się dzieje na boisku. Udział swój obok zawodników miejscowych zapowiedzieli wybitni lekkoatleci z okolicy. Kto chce niedzielne popołudnie dobrze spędzić, niech przyjdzie na zawody „Sokola”. Przygrywa orkiestra. Na miejscu bufet.

## W sprawie świadczeń socjalnych robotników rolnych.

Niniejszem podajemy do wiadomości w ślad poprzedniego naszego komunikatu co do zaliczania robotników rolnych pod względem składek do Kas Chorych i Ubezpieczalni Krajowej, że nowym okólnikiem został zaseregowany zaciąg kat. II. a. do grupy zarobkowej II. w Kasach Chorych i tem samem tak że kategoria zaciągu została zaliczona do klasy I. w Ubezpieczalni Krajowej.

Pomorska Komisja Pracy  
(—) Sojecki.

## Zawody strzeleckie P. W. o mistrzostwo powiatu.

W końcu maja br. (przypuszczalnie 25 i 26) odbędą się w Chojnicach powiatowe zawody strzeleckie o mistrzostwo p. w. pow. Chojnice, połączone z zawodami o odznakę strzelecką Zw. Strzel. III i II. kl.

Problem obejmuje następujące konkurencje:

- a) Strzelanie z broni długiej, dowoln. kal. 22 (maoklbr.)
  1. Odległość 25 mtr., tarcza 10-pierśc., koło najw. 30 cm pole czarne 6 cm 2 serje po 10 strz. i 3 próbn. (stojąc i leżąc).
  - Dla zdobycia odznaki strzel. III. kl. konieczne 150 pkt. na 200 możl.
  2. Odł. 50 mtr. tarcza 10-pierśc. najw. 50 cm. czarne 20 cm., 3 serje 10 strz. i 3 próbn. — i trzech postaw.
  - Odzn. Strzel. 210-300 pkt.
  3. Warunki jak pod 2, lecz 8 serj 5-strz. z postawy regulaminowej leżącej.
  - Ta konkurencja umożliwia posiadaczom odznaki strz. III. zdobycia odznaki II kl.
  - b) Strzelanie z broni długiej wojsk. (kb. kbk. Mauzer)
    4. Odł. 300 mtr., tarcza 10 pierśc., najw. 100 cm., czarne 60 cm., 3 serje 10 strz. i po 3 próbn. na serje z trzech postaw regulaminowych.
    - Odzn. strz. 100-300 pkt.
    5. Odł. 200 mtr. poza tem warunki jak pod 4.
    - Odzn. strz. 120-300. pkt.

Uwaga: Ta konkurencja może być odwołana przez kierownika zaw.

- c) Strzelanie z broni krótkiej (pistolety).
  6. Bron krótką, dowoln. typu używanego w jakiegokolwiek armii o lufie nie dłuższej jak 20 cm, kaliber minimum 7,63, naboje o pociskach w płaszczu stalowym, niklowym itp. Odległ. 20 mtr., tarcza 10 pierśc. 30 cm. czarne 6 cm. 2 serje 6 strz. i po 3 próbn. stojąc.
  - Odzn. strz. 65-120 pkt.
  7. Warunki jak pod 6, lecz 6 serj 10 strz.
  - Odzn. strz. II kl. dla posiadaczy III kl. 300-600 pkt.

W zawodach biorą udział ćwiczący członkowie (członkinie) P. W. tak przedpoborowi jak i ofic. i szer. rez. bezpłatnie, inni za opłatą wpisowego, które zostanie ustalone później. Osoby poniżej lat 16 nie będą dopuszczane do zawodów okręgowych w Toruniu, bez względu na ilość osiągniętych punktów.

Broni zawodnicy otrzymują na miejscu, mogą jednak przywieźć także własną. Nie będzie wydana jedynie bron krótką i amunicja do niej.

O odznakę strzel. mogą ubiegać się jedynie oby watele (lki) polscy którzy najmniej od trzech miesięcy należą do jednostki jakiegokolwiek organizacji P. W., klubu strzel. lub sekcji strzel. klubu sportowego.

Odznaka strzel. Zw. Strzel. jest jedyną odznaką państwową nadawaną za uprawianie sportu strzeleckiego. Upoważnienie do nadawania jej otrzymał Związek Strzelecki jako największa w tej gałęzi sportu organizacja — dla odznaczania osób za systematyczne uprawianie sportu strzel. Dzieli się na trzy klasy: III bronz, II srebrna i I złota.

Na zawodach powyższych przeprowadzana będzie częściowa próba sprawności o Państwową Odznakę Sportową (P. O. S.) z grupy strzelców.

Termin zgłoszeń jakoteż zawodów zostanie podany później, pozatem informacje można otrzymać u Pow. Kdta. P. W. w Chojnicach.

## KUKUŁKA

Po raz pierwszy kukułeczka zakukała w boroku, A ja biedny nieboraczek nie mam grosza w worku. O, gdyby to złotóweczki teraz zabrzęczały, Miałby sobie chłopak z czego pohulać rok cały!

Byłby konik jeden, drugi,  
I parobczak to usługi,  
I koszulka wyszywana,  
I czapeczka, i sukmana,  
I kowane buty,  
I pasiczek suty;

Tysiąc kóelek-by brzęczało około pasika.  
Zleś, kukułko, dziś zastała; niema i grosika.  
Ale skądże to, płaszyno! taka moc ci dana,  
Ażebyś lada próżniaka przemieniła w pana?  
Kukaj zdrowa, kukułeczko, nie wierzę ja tobie:  
Nie dasz ty mi nic podobno, kiedy nie zarobię;  
Ale niechże do roboty zabiorę się żwawo,  
I pewniejsze i smaczniejsze, co zarobię krwawo.  
Będzie z czego i pohulać i jeszcze zostanie;  
Przyszłej wiosny kukułeczko, usłyszysz brząkanie  
Będę się też do rozpuku śmiać z ciebie, nieboże!  
I powiem ci: „bez twej łaski mam pieniążki  
w worze“.

## Zarządzeniem Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego

w Toruniu z dnia 30 kwietnia 1931 r. Nr. I-19329-31 nastąpi zwinienie z dniem 1 lipca 1931 r. klas II, V i VI szkoły wydziałowej w Chojnicach i oddanie zwolnionych w ten sposób izb szkolnych do użytku szkole powszechnej. Zatem pozostają czynne z początkiem nowego roku szkolnego tylko klasy III i IV miejscowej szkoły wydziałowej.

## Tow. Mężczyzn Katolików

odbyło w ubiegły poniedziałek zebranie miesięczne pod przewodnictwem prezesa p. inspektora pow. Grzechowskiego. Członkowie stawili się licznie i wysłuchali w skupieniu nader ciekawego wykładu ks. kanonika Makowskiego o Encyklice „Rerum novarum“.

## Zebranie Tow. Hodowli Drobiu

odbyło się wczoraj. Między innymi sprawami rozdzielono medale i dyplomy za prace i sukcesy w zeszłorocznych lotach. Najlepszym wyczynem gołębi wykazał się p. Sauter, II Steinhilber, III Bethke. Został również wybrany nowy zarząd w następującym składzie: prezes p. Steinhilber, zast. Bethke sekr. Bethke, skarbnik Six. Towarzystwo posiada około 300 rasowych kur i 600 gołębi i dość pokaźną ilość sprzętu Tow. chcąc przyczynić się do łepienia wielkiego szkodnika — jastrzębia, postanowiło temu który dostarczy nogi jastrzębie, wypłacić za każdą parę nog 2 zł.

## Z Urzędu Stanu Cywilnego.

Dnia 7 bm. zostało w tut. Urzędzie Stanu Cywil. zgłoszone: 1 nieślubne urodzenie. Zgon: robotnik Michał Szynwelski, w wieku 60 lat z Ostrowitego.

## Międzynarodowe Zawody Strzeleckie, Myśliwskie i Łuczne w Polsce.

Dnia 23 sierpnia rb. zostaną otwarte we Lwowie, pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Międzynarodowe Zawody Strzeleckie, Myśliwskie i Łuczne.

Zawody te, urządzane poraz pierwszy w Polsce będą z okazji 28-ym spotkaniem narodów w walce o mistrzostwo Europy i świata w strzelaniu.

O wielkiem zainteresowaniu się sportem strzeleckim zagranicą świadczy najlepiej fakt przynależności do Międzynarodowego Związku Strzeleckiego 29 państw, z których 10 reprezentacji, a mianowicie: Brazylii, Danji, Finlandji, Francji, Grecji, Hiszpanji, Norwegji, Szwajcarii, Szwecji i Włoch — zgłosiło już definitywnie swój akces na przyjazd do Lwowa; z pozostałych członków Międzynarodowego Związku Strzeleckiego, 10 zespołów zagranicznych (Anglja, Argentyna, Belgja, Czechosłowacja, Estonia, Jugosławja, Lotwa, Niemcy, Rumunja i U. S. A.) — jak wynika z treści prze prowadzanej obecnie korespondencji — weźmie również udział w tegorocznych zawodach. Poza tem polskie placówki zagraniczne zawiadomiły Komitet Organizacyjny o przygotowywaniu całego szeregu wycieczek cudzoziemskich, jakie w okresie trwania zawodów mają przyjechać do Polski.

Jak wynika z powyższej przytoczonych danych, zawody we Lwowie będą największą w Polsce międzynarodową imprezą sportową i odegrają tem samem niemałą rolę, jako czynnik propagandowy naszego kraju.

Jest rzeczą przesadzoną, że oby zawodnicy, którzy przybędą do Polski w liczbie około 400 osób nie licząc delegatów na kongresy i grupy wycieczkowych, zwróca baczną uwagę na stopień zainteresowania się sportem strzeleckim polskiego społeczeństwa.

## Powiat

### Uroczystość Trzeciego Maja.

Ogorzeliny - Nowydwór. Uroczystość święta narodowego i dziesięciolecia powstania górnosląskiego obchodzona tutaj bardzo uroczysto.

O godz. 9,30 zebrały się przed szkołą miejscowe Towarzystwa jak również przybyło P. W. z orkiestrą z Nowogodworu. Wspólnie z działwą szkolną wyruszone w pochodzie do kościoła na nabożeństwo.

stwo. Miejscowy ks. proboszcz Gronau wygłosił o-kolicznościowe i piękne kazanie, a śpiew wykonały członkinie Tow. Śpiewu Halka.

Po nabożeństwie odbył się pochod przez wioskę, który wypadł imponująco. Później odbyła się w przepelnionej sali uroczystość, gdzie dzieci szkolne odśpiewały śliczne pieśni i wygłosili stosowne deklamacje. Treściwy referat o konstytucji wygłosiła nauczycielka p. Sotysikówna.

Na zakończenie przemówił przewodniczący Komitetu obchodu p. Marcinkowski, wspominając o uroczystościach śląskich i o znaczeniu Śląska. Wzywając do zgodnej i wspólnej pracy dla dobra Rzeczypospolitej Polskiej przemówienie zakończył Szanowny mówca okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i jej Prezydenta. Odśpiewaniem „Nie rzucim ziemi“ zakończono przed poł. uroczystość.

Po poł. Tow. Gimn. „Sokol“ odbyło zawody na boisku a wieczorem zabawę która wypadła nadspodziewanie. Podczas rozdawania nagród, przemówił prezes druh Racławski wzywając druhow do zgodnej i pilnej pracy na niwie narodowej i sokolej. Nadmienić wypada, że pochodem kierował przewodnik placówki straży granicznej p. Kujała który wywiązał się z swego zadania bardzo dobrze. Oby dzień ten tak uroczyście u nas obchodzony przyczynił się do większej jedności i zgodnej współpracy na niwie narodowej, tutaj na kresach tak bardzo potrzebnej.

## Pożar.

Brusy. Dnia 5 maja 1931 około godziny 13,30 wybuchł pożar w domu robotnika kolejowego Gierszewskiego. Spalił się dom i stajnia wartości 15.500 Straty częściowo pokrywa ubezpieczenie.

## Z Pomorza

### Występ Teatru Ludowego.

Tuchola. Jutro, w sobotę wystawia Teatr Ludowy z Chojnic w sali Browaru o godz. 8 wieczorem graną w Chojnicach z tak wielkiem powodzeniem komedję Bałuckiego „Klub Kawalerów“, nie wątpimy, że jak Chojnice tak i Tuchola dopisze i obywatelstwo stawi się gremjalnie na przedstawienie, grane tak, jak rzadko się zdarza. Jest to zespół istotnie pierwszorzędnny, lepszy o wiele, aniżeli częste odwiedzające nas teatry niby aktorskie. Nikt nie pożałuje, kto pójdzie w sobotę na „Klub kawalerów“.

### Echa obchodu święta narodowego.

Tuchola. Wzorem lat ubiegłych obchodzone dzień 3 maja w naszym mieście bardzo uroczyście przy gremjalnym udziale szkół, towarzyszt miejscowych oraz obywatelstwa. W przeddzień wieczorem odbył się capstrzyk, nazajutrz wysłuchano w kościele farnym uroczystego nabożeństwa, po którym ruszył uroczysty pochod ulicami miasta.

### Samobójstwo młodej dziewczyny.

W ostatnich dniach popełniła samobójstwo 25 letnia córka woźnego tut. szkoły powszechnej Bony Denatka zamknęła się do gabinetu fizykalnego szkoły gdzie odkręciwszy kurki gazowe znalazła śmierć. Przyczyną samobójstwa na być miłość — a mianowicie miłosne stosunki, które nie pozostały bez skutków.

### Z jarmarku.

We wtorek odbył się tutaj jarmark, który dzięki sprzyjającej pogodzie licznie był obsesany czy to na targu bydłoc - końskim czy też kramnym, za konie żądano dość wysokie ceny, bydło natomiast było nie drogie.

### Tragiczna śmierć dziecka.

W Pruszczu tut. powiatu wydarzył się następujący wypadek. 5-cioletni chłopczyk — syn pewnego gospodarza trzymawszy się tyłu woza jadącego zsozą odskoczył w pewnej chwili na stronę, wpadając wprost pod koła nadjeżdżającego samochodu. Dziecko uległo skutkom własnej nieostrożności.

### Gluchoniemy nagle przemówili.

Zblewo. — Przed kilku dniami do rolnika Szw. przyszedł pewien osobnik i pokazał kwit, że jest gluchoniemy i prosi o wsparcie. Po otrzymaniu wsparcia zatrzymał się obok psa i chciał go pogłaskać, Burek chwycił podróznego porządnie za łydki, tak, że ten odzyskał niespodziewanie mowę i zaczął lamentować i wołać. Ubawiony tym „cudem“ gospodarz dał podróznemu pożywienie, obandażował dość poważną ranę i poradził na przyszłość ostrożniej postępować.

### Nagły zgon powodem płotek.

Rakowice, pow. lubawski. Mieszkająca u swych rodziców 21-letnia Ostrowska nagle umarła co stało się powodem płotek wśród ludności, jakoby śp. O. targnęła się na swe życie. W tem mniemaniu utwierdził jeszcze fakt, że w przeddzień śmierci widziano ją jadącą na rowerze. Na skutek tych plotek władze śledcze zarządziły sekcję zwłok. Sekcja zwłok wykazała śmierć wskutek ostrego zapalenia oskrzeli płucnych, obalając tem samem wszelkie plotki o samobójstwie, a stwierdzając, jak kruche i bezsilne jest życie nasze wobec wszechwładnej śmierci, której dnia ani godziny nie wiemy.

**RUCH WYDAWNICZY****W. Lipiński.**

Wojsk. Inst. Naukowo - Wydawn.

Warszawa 1931.

Cena 3,50 zł.

sze wypadki bojowe, ale i uwydatnić dokładnie nastoje ludności i warunki w jakich się znajdowała. Pamiętnik ten zostawia po przeczytaniu go niezwykłe silne wrażenie gdyż pisany był bezpośrednio na linii walk, wśród powszechnego entuzjazzmu i w obliczu bohaterskich czynów dzieci lwowskich.

Ta bezpośredniość przeżyć i styczność z obrońcą Lwowa sprawia, że książka staje się niezwykle ciekawa i chwytająca za serce każdego Polaka. Język jej żywy bardzo, barwny i o wielkich walorach literackich. Obrona Lwowa jako ogniwo walk o wyzwolenie Polski, znalazła w tej pracy żywy pomnik wielkości ducha, który silnie przemawiać będzie do przyszłych pokoleń.

Książka ozdobiona 13-a fotografiami w tekście.

Bohaterski gród kresowy, odznaczony najwyższą odznaką wojskową krzyżem „Wirtuti militari”

za odparcie najazdu ukraińskiego znalazł już kilku dziejopisarzy tych czynów. Wśród nich na pierwszy plan wybija się wydana przed 3 laty, głos na pracu dr. W. Lipińskiego pt. „Wśród lwowskich orłów”. Doczekała się ona obecnie 2-go wydania, co świadczy z jednej strony o wielkim zainteresowaniu się społeczeństwa najnowszą historią tego miasta, z drugiej mówi o wielkich zaletach samej książki. Treść jej stanowi przebieg walk stoczonych w r. 1918-19 z Ukraincami od samego ich początku do chwili przybycia odsieczy i uwolnienia miasta. Autor pracy bierze w walkach udział, znajdując się początkowo na najważniejszym i odcinku por. Monda pod Cytadela, a następnie z 5 pp. Leg. na wszystkich innych odcinkach. Dzięki temu ma możliwość wiele widzieć i przeżyć, a zatem przedstawić w swoim pamiętniku nie tylko ważnej

**RUCH w TOWARZYSTWACH**

**T.G. „Sokół” — Oddział młodzieżowy.** — Dziś wyjątkowo zbiórka o godz. 8 wiecz. w sali na Placu Piastowskim. Obecność wszystkich konieczna.

**Sekcja lekkoatletyczna.** Wpisy na zawody przyjmuje się dzisiaj w piątek o godz. 8 wiecz. w sali na Placu Piastowskim. Naczelnicтво.

**Zjednoczenie Zawodowe Polskie.** Miesięczne zebranie Zjednoczenia Zawodowego Polskiego Robotniczo-Rzemieślnicze odbędzie się dnia 9 maja o godz. 7 wieczor. w lokalu p. Seydy. Uprasza się wszystkich drh. by przynieśli z sobą kwitarjusz członkowski, celem wlepienia znaczków płatnych i bezpłatnych. Zarząd.

**Klub Tennisowy Chojnice.** — We wtorek 12 maja o godz. 8 wiecz. zebranie w Hotelu Dworcowym. Plan gry i programu na rok bieżący.

**Związek Inw. Woj. Koło Chojnice.** Zebranie odbędzie się dnia 10. 5. 31 r. o godz. 13 p. poł. w sali p. Januszewskiego. O liczny udział prosi. Zarząd.

Zebranie zarządu odbędzie się 9. 5. 31 r. o godz. 8 wieczorem u p. Trzebiatowskiego ul. Człuchowska.

**Ogłoszenie**

**Przewodniczącego Wydziału Powiatowego chojnickiego w sprawie sporządzenia planu zabudowania części gminy miejskiej Chojnice**

Zgodnie z art 25 rozporządzenia Prezydenta Rz. P. z dnia 16. lutego 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 23 poz. 202) podaję do publicznej wiadomości:

Rozpoczęto sporządzenie planu zabudowania terenu przy jeziorze Zakonnem położonego pomiędzy ul. Ramy, Aleją Brzozową i ul. Angowicką, w granicach: na północ przy ul. Ramy długości około 60 m. począwszy tuż za nieruchomością Rajewskiego, na wschód przy tejże nieruchomości i dalej przy nieruchomości. Szulza, Wilkego, Riedla i t. d. aż do Aleji Brzozowej w długości około 500 m, na południe przy Aleji Brzozowej i wzdłuż nieruchomości Tuchlera w długości około 250 m, na zachód wzdłuż nieruchomości Bethkego, Konwiktu i t. d. aż do ul. Ramy. Ogólna powierzchnia wynosi około 12,00 00 ha. Wszyscy zainteresowani mogą zaznajomić się z projektem planu zabudowania w Magistracie miasta Chojnice w godzinach urzędowych w terminie od 18. do 27. maja 1931 r. włącznie.

Wszyscy zainteresowani mogą zgłaszać wnioski dot. zabudowania w Magistracie miasta Chojnice, w terminie od 28. maja do 4 czerwca 1931 r. włącznie. Chojnice, dnia 7. maja 1931 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego p. o. (-) Dr. J. Zaleski, Rada Wojewódzki.

L. dz. VII - 28 W. P.

3. O. J. 341/30.

**Publiczne doreczenie**

W sprawie firmy O. Dahmann w Skarszewach, powódki, zastąpionej przez adwokata Dra. Przewoskiego w Skarszewach, przeciw Luizie Müller bez zawodu zamieszkałej przedtem w Tolkiem obecnie nieznanego miejsca pobytu, Powódka wniosła skargę z wnioskiem na zasądzenie pozwanej na ściernie egzekucji w nieruchomości Kościerzyna karta 918 prowadzić się mającej na rzecz powódki, na zasadzie prawomocnych nakazów wykonawczych Sądu Powiatowego w Kościerzynie 3. B. 1200/29. 1201/29. 1199/29. 1620/29. 1919/29. 1958/29. 1959/29, wedle kwoty 4638,50 złotych z 10% odsetkami w stosunku rocznym

od kwoty 800 zł. za czas od 15. 7. 29 r.
„ „ 1000 zł. „ „ 11. 6. 29.
„ „ 500 zł. „ „ 27. 8. 29.
„ „ 500 zł. „ „ 2. 9. 29.
„ „ 1000 zł. „ „ 9. 9. 29.
„ „ 500 zł. „ „ 19. 9. 29.

oraz kosztami niniejszego sporu z stopniem przed hipoteką w kwocie 11200 marek niemieckich, wpisanych w dziale III księgi włączystej tejże nieruchomości na rzecz pozwanej.

Pozwana ponosi koszty sporu.

Powódka pozywa pozwaną do ustnej rozprawy spornej przed Sądem Okręgowym w Chojnicach pokój L. 55 na termin w dniu **11. lipca 1931 roku przed połud. o godz. 10-tej** wzywając ją równocześnie do wyznaczenia swego rzecznika dopuszczonego przed wymienionym Sądem

W celu publicznego doręczenia, ogłasza się niniejszy wyciąg ze skargi.

Chojnice, dnia 28 stycznia 1931 roku.

Sąd Okręgowy.

**ROWERY POLSKIE „ŁUCZNIK”**

męskie, damskie, dla chłopców i dziewcząt po cenach bardzo przystępnych i na dogodnych warunkach spłaty

poleca  
**Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe Chojnice**

**Przetarg przymusowy**

**W sobotę, dn. 9 maja b. r. o godz. 10-tej** sprzedam w Chojnicach w lokalu p. St. Rinka Rynek 6 najwięcej dającym za gotówkę:

10 ubrań męskich  
10 płaszczy damskich  
koldry watawne  
**Szeleziński**  
komornik sądowy 83

**Licytacja przymusowa**

**W sobotę, 9 bm.** o godz. 11-tej w lokalu licyt. ul. Człuchowska 29 1 garnitur klubowy  
1 jadalnię nową

**Winkowski**  
komornik sądowy. 241

**Przetarg przymusowy**

**W sobotę, dnia 9. V.** 31 o godz. 14-tej sprzedam w Chojnicach na sali pana Jazdzewskiego przy Placu św. Jerzego 5 najwięcej dającym za gotówkę:

1 harmonjum, materiały damskie, materiały na ubrania, firany, obrusy pluszowe

Ponadto przy ul. Dworcowej nr. 58 o godz. 15-tej 1 bufet, 1 wirówkę  
1 szafę żelazną  
**W. Kowalski 3784**  
Kom. sąd. Chojnice.

**Przetarg przymusowy**

**W sobotę, dn. 9 maja b. r. o godz. 15-tej** sprzedam w Charzykowie przed sołectwem najwięcej dającym za gotówkę:

1 szafę  
1 kanapę  
1 lustro  
1 skórę z jelenia  
Zbiórka licytantów w moim biurze.  
**Szeleziński**  
kom. sądowy. 84

**Znaleziono**

**w Angowicach damski zegarek**

Można odebrać po zaplaceniu kosztów.

**August Otto,**  
Angowice.

**Oferuje:**

wapno w kawałkach, wapno gaszone, kredę do bielenia, karbolineum, smołę węglową, papę dachową, trzcinę do budowli i drut, żelazne okucia do budowli, bolce, gwoździe i t. d.

**G. B. Nath,**  
Chojnice, Pom.

148 mórg w mieście, 10 mórg łąki, zab. wszystkie mur. pod dachówką, żywy i martwy inwentarz nadkompl. Cena 70.000 zł. wpł. 40.000 zł. 55 m. 5. m. łąki 2 klm. od miasta pow., wszelkie szkoły w miejscu, 6 krów, 2 konie, świnię, drób, maszyny oraz narzędzia kompl. 24.000 złotych, wpłata 15—18.000 złotych.

47 m. 1 1/2 klm. od miasta, zab. mur., twarde kryte, wszelkie maszyny i narzędzia. 2 konie, 5 krów, 10 świni, wpł. 13.000 zł, reszta hipoteka amort. na 40 lat, oraz wiele innych gosp. i domów poleca

**W. Zaremba, Tuchola**  
**Garbary 6**

Znaczek na odpowiedź.

**Oferujemy**

otręby żytnie, wikę do siewu, peluszkę, koni-  
czynę czern. łubin żółty  
Mamy także na składzie  
wszel. nawozy sztuczne.

**Główna Spółdzielnia Roln. Handlowa na Pomorzu - Oddział Chojnice.**

**Związek Zawod. Kolarzy**

urządza

**dnia 9. maja 1931 r.**  
w Hotelu Centralnym

**Przedstawienie Amatorskie połączone z zabawą taneczną.**

**Początek o godz. 8-mej wieczorem.**

Wszystkich ulubieńców zabawy i teatrów zaprasza uprzejmie

**ZARZĄD**  
Ceny miejsc na przedstawienie:

I. 1,- zł. II. 75 gr. wstęp 50 gr.

**Wydzierżawiamy skrzynki depozytowe (safes)**

pod kontrolą dzierżawcy.

**Wypożyczamy bezpłatnie skarbonki domowe.**

**Bankverein Chojnice**  
**Bank Spółdzielczy z ogr. odp.**  
w Chojnicach.

\*\*\*\*\*

Polecam moją

**wysprzedaż resztek po bardzo niskich cenach**

**S. Bluhm, Brusy**

\*\*\*\*\*

Pierwszorządna **kiszona kapusta** własnej fabrykacji **łunt 10 gr. 5i** dobrze gotujący się **groch** po różnych cenach poleca

**G. Nath**

**Ostrzeżenie**

**Położono truciznę na polu**  
**Majętności Szenfeld**  
pow. Chojnice

**Ogłoszenie:**

**Psy** wszelkich ras tresowane - nietresowane, łan-  
cuchowe, pokojowe, myśliwskie, sportowe, poleca sław-  
towej sławy firma:

**„CANISPORT”**

Kraków skrytka poczt. 299. Również kupuje i zamienia. Na prospekt dołączyć znaczkami 50 groszy.

Na

**tapety**

Z powodu usunięcia zapasów udzielam 10 — 25% rabatu.

**W. Heyn,**  
Pl. Jagielloński nr. 6.

\*\*\*\*\*

**Ogłoszenie:**

**Film!** każdy kto się interesuje filmem bez względu na wiek i zawód niech poda adres i znaczek na odpowiedź.

**Empefilm !! Kraków.**

\*\*\*\*\*

Poszukuję od 15. 5. lub później

**dziewczynę**

umiejącą gotować z dobrymi świadectwami.  
**Szyszkowa, Pl. Jagielloński 4.**

\*\*\*\*\*

**Samochód**

marki **Ford**, nowy typ w dobrym stanie tanio sprzedam na obcy rach.

**Stroiński,**  
Tel. 130.

\*\*\*\*\*